
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 46  Del 07-05-2020 

 

 
Oggetto: SISMA 2016 - RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO 

ECONOMICO INTERVENTO "AMPLIAMENTO UFFICI COMUNALI 
SU AREA C.O.C. - CUP: F42J19002370001 " (O.C.S.R. 48/2018 SMS 
SOLIDALI). 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio alle ore 11:30, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/04/2020 con la quale si approva la variazione al 

bilancio di previsione 2020-2022 e aggiornamento D.U.P. 2020-2022 (Piano Triennale Opere 
Pubbliche);  

 a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio comunale è stato 
interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

 questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 24 Agosto e 
26-30 Ottobre 2016, tra i quali rientra anche la sede Comunale; 

 contestualmente al rientro della popolazione emerge come prioritario ed indispensabile il ripristino 
di quelle funzioni basilari per rendere la vita quotidiana il più possibile “normale”, anche e 
soprattutto tramite i servizi tecnico-amministrativi garantiti dalle istituzioni municipali; 

 durante il protrarsi del periodo emergenziale il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha provveduto 
all’assunzione di nuovo personale; 

 si è verificato un sostanziale aumento delle figure professionali comunali che necessitano di 
disporre di adeguati spazi e uffici attualmente non più sufficienti, onde poter svolgere il proprio 
lavoro finalizzato alla ricostruzione di un intero territorio distrutto;     

 per le condizioni precedentemente esposte, che la prospettiva temporale necessaria alla 
ricostruzione e al ripristino della funzionalità della sede Comunale danneggiato richiede tempi non 
brevi di realizzazione, per cui occorre reperire nell’immediato ulteriori nuovi spazi; 

 si rende necessario procedere all’espletamento dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato alla 
realizzazione, nel più breve tempo possibile, dell’ampliamento dell’attuale sede provvisoria della 
sede Comunale, così da garantire, quanto prima, la piena funzionalità ed operatività di tutti gli uffici 
comunali e delle figure istituzionali facenti parte della struttura tecnica – amministrativa; 

RAVVISATA: 
  la necessità di realizzare una struttura temporanea che andrà ad ampliare gli attuali uffici Comunali 

ubicati sull’area C.O.C di questo Comune;  

VISTE: 
 la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N. 15 del 19/04/2019 nella quale si avviavano le 

procedure tecniche amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi di: Ampliamento 
uffici Comunali e Realizzazione N. 63 pensiline sulle tre aree SAE; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 dell’avvenuta approvazione della 
valutazione C.I.R. da parte dell’U.S.R., comunicata a questo ente con nota Prot. N. 2602 del 
29/05/2019, riportante l’esito positivo e la convalida dell’importo complessivo di € 155.763,39 per 
l’intervento di realizzazione dell’ampliamento degli uffici Comunali, che sarà finanziato dal 2° Piano 
Opere Pubbliche (Ord. 56) per la quota di € 84.000,00 così come incrementati sulla base di 
valutazione C.I.R. (intervento: Completamento opere emergenziali: incremento struttura polivalente 
– ID 4919). La rimanente parte, pari ad euro 71.763,39, rientrerà nell’ambito dell’intervento 
“Copertura posti auto area SAE Capoluogo, Nocria e Gualdo ed ampliamento uffici Comunali” 
sostenuto con i fondi derivanti dagli sms solidali (Ord. 48) secondo la proposta di rimodulazione 
presentata al Comitato dei Garanti nella seduta del 27/03/2019; 

 la medesima Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 nella quale veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - 
Ampliamento uffici Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. 
Roberto Di Lorenzo dipendenti di questa Amministrazione ed in organico all’Ufficio Sisma, assunti 
ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 e ss.mm.ii; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale N. 64 del 08/08/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - Ampliamento uffici Comunali 
su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo, andando a 
rimodulare il quadro tecnico economico senza variare l’importo totale ammesso a finanziamento, 
come di seguito dettagliato: 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Quadro tecnico economico di progetto 

Somme per forniture € 120.582,00 

Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi forniture (%) € 2.411,64 

Importo soggetto a ribasso forniture  € 118.170,36 

Somme a disposizione € 35.181,39 

I.V.A. su fornitura (voce a.1) al 22% € 26.528,04 

Spese per allacci moduli uffici comunali ai sottoservizi e opere urbanizzazione 
comprensive di IVA 

€ 5.503,56 

Spese tecniche per collaudo statico opere strutturali € 602,91 

Contributo previdenziale su spese tecniche al 4% € 24,12 

I.V.A. su spese tecniche e rilievi al 22% € 132,64 

Incentivo Funzioni tecniche art 113 D.Lgs 50/2016 € 2.390,12 

Totale intervento € 155.763,39 

 

 la Determina a contrarre del Responsabile Ufficio Sisma N. 27 del 26/08/2019 nella 
quale si avvia il procedimento per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 26/09/2019 è stato deliberato l’atto 
ricognitivo sul finanziamento dell’opera per la realizzazione dell’intervento 
“Completamento opere emergenziali – Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C.” 
che sarà finanziato interamente attraverso l’OCSR. 48/2018 SMS Solidali, senza 
variazione di spesa rispetto a quanto precedentemente approvato; 

 la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma n. 1 del 14/01/2020 con la quale si 
aggiudicava la fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati per la realizzazione 
dell’intervento “Ampliamento Uffici Comunali si area C.O.C.”, all’impresa 
TOMASINO METALZINCO SRL Cammarata Via c.da passo Barbiere (AG) P.IVA 
01710410844, la quale ha offerto il ribasso unico percentuale del 24,9650% sull’importo 
a base di gara di € 118.170,36, per un importo netto offerto pari a € 88.669,13 oltre 
oneri per la sicurezza pari a € 2.411,64 per un importo complessivo di € 91.080,77 oltre 
IVA come per legge pari al 22,00% per un importo di € 20.037,77, che va a rimodulare il 
quadro tecnico economico, senza un incremento di spesa per l’Amministrazione 
Comunale, così come di seguito specificato: 

 

Quadro tecnico economico rimodulato  
a) Somme per forniture  

  
Fornitura e posa in opera di struttura / moduli prefabbricati ad uso ufficio 
temporaneo 

  a.1) Forniture e posa in opera (moduli prefabbricati) € 120.582,00 

  a.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi forniture (%) € 2.411,64 

  a.3) importo soggetto a ribasso forniture (a.1 - a.2) € 118.170,36 

  a.4) ribasso offerto 24,9650% € 29.501,23 

  a.4) Importo netto ribassato € 88.669,13 

  a.6) Importo netto contrattuale € 91.080,77 

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

  b.1) I.V.A. su fornitura (voce a.1) al 22% € 20.037,77 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

  b.2) 
Spese per allacci moduli uffici comunali ai sottoservizi e 
opere urbanizzazione comprensive di IVA 

€ 5.503,56 

  b.3)  
Spese tecniche per progettazione e direzione 
dell'esecuzione (interna) 

€   - 

  b.4) 
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

€ 1.356,55 

  b.5) 
Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.4) al 
4% 

€ 54,26 

  b.6) I.V.A. (voce b.4 e b.5) al 22% € 310,38 

  b.7) Spese tecniche per collaudo statico opere strutturali € 602,91 

  b.8) 
Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.7) al 
4% 

€ 24,12 

  b.9) I.V.A. (voce b.7 e b.8) al 22% € 137,95 

  
b.10
) Incentivo Funzioni tecniche art 113 D.Lgs 50/2016 

€ 2.390,12 

  
b.11
) Imprevisti (inclusa IVA) 

€   -    

  
b.12
) Economie da ribasso d'asta 

€ 34.265,01 

Totale somme a disposizione da liquidare € 64.682,63 

Totale intervento € 155.763,39 
 

 
VISTI:  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018. 

 O.C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016; 

 O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016; 

 O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Ufficio Sisma e dal Responsabile dell'Ufficio 
Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) DI APPROVARE il sotto richiamato, quadro tecnico economico rimodulato a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva: 

Quadro tecnico economico rimodulato  
a) Somme per forniture  

  
Fornitura e posa in opera di struttura / moduli prefabbricati ad uso ufficio 
temporaneo 

  a.1) Forniture e posa in opera (moduli prefabbricati) € 120.582,00 

  a.2) Oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi forniture (%) € 2.411,64 

  a.3) Importo soggetto a ribasso forniture (a.1 - a.2) € 118.170,36 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

  a.4) Ribasso offerto 24,9650% € 29.501,23 

  a.4) Importo netto ribassato € 88.669,13 

  a.6) Importo netto contrattuale € 91.080,77 

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

  b.1) I.V.A. su fornitura (voce a.1) al 22% € 20.037,77 

  b.2) 
Spese per allacci moduli uffici comunali ai sottoservizi e 
opere urbanizzazione comprensive di IVA 

€ 5.503,56 

  b.3)  
Spese tecniche per progettazione e direzione 
dell'esecuzione (interna) 

€   - 

  b.4) 
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

€ 1.356,55 

  b.5) 
Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.4) al 
4% 

€ 54,26 

  b.6) I.V.A. (voce b.4 e b.5) al 22% € 310,38 

  b.7) Spese tecniche per collaudo statico opere strutturali € 602,91 

  b.8) 
Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.7) al 
4% 

€ 24,12 

  b.9) I.V.A. (voce b.7 e b.8) al 22% € 137,95 

  b.10) Incentivo Funzioni tecniche art 113 D.Lgs 50/2016 € 2.390,12 

  b.11) Imprevisti (inclusa IVA) €   -    

  b.12) Economie da ribasso d'asta € 34.265,01 

Totale somme a disposizione da liquidare € 64.682,63 

Totale intervento € 155.763,39 
 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Ufficio Sisma, ove necessario a 
seguito di richiesta di integrazioni da parte degli Enti competenti, ad approvare elaborati 
progettuali aggiuntivi e/o a modificare quelli approvati purché gli stessi non 
modifichino l’importo totale del quadro tecnico economico e non comportino 
variazioni sostanziali al progetto approvato; 

4) DI DARE ATTO che la rimodulazione del Q.T.E. non comporta un incremento 
dell’importo complessivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 
06/06/2019. 

 
Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di eseguire i 
lavori. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 07-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …19-05-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 07-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 19-05-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 19-05-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 07-05-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


